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محمد طالاری

اقتصاد
کسب و کار خبــر

خشکشویی ها تشنه نوسازی در روزگار کم آبی
از مشاغل  لباسشویی به عنوان یکی  صنف خشکشویی و 
خدماتی مهم در زندگی شهری، در مسیر توسعه و ارتقای خدمات 
خود با مسائلی مانند به روزرسانی تجهیزات، ساماندهی نرخ ها و 
بهبود فرایندهای نظارتی روبه روست؛ مسائلی که با برنامه ریزی و 
حمایت مناسب می توانند به فرصتی برای بهبود کیفیت خدمات و 

رضایت شهروندان تبدیل شوند.
با وجود نیاز روزافزون به خدمات خشکشویی در سبک زندگی 
آپارتمان نشینی، به نظر می رسد هنوز جای خالی حمایت های 
جدی برای توسعه، نوسازی تجهیزات و ایجاد زیرساخت های 
مدرن احساس می شود؛ صنفی که بی صدا، اما پیوسته در خدمت 
سامت و بهداشت خانواده ها ایستاده است. در چنین شرایطی، 
نگاه دقیق تر به وضعیت خشکشویی ها و شنیدن صدای فعالان 
این حوزه، می تواند بخشی از واقعیت های اجتماعی، اقتصادی و 

حتی فرهنگی جامعه را پیش چشم بگذارد. 
ابوالقاسم گرجی، رئیس اتحادیه خشکشویی و لباسشویی 
استان اصفهان در گفتگو ایسنا، با اشاره به وضعیت نرخ گذاری 
در این صنف می گوید: با توجه به اینکه خشکشویی جزء مشاغل 
درجه یک خدماتی محسوب می شود، تعیین نرخ آن باید با نظر سه 
مرجع شامل وزارت صنعت، معدن و تجارت، اتاق اصناف و خود 
اتحادیه انجام شود. این صنف در گروه مشاغل خدماتی قرار دارد و 
نرخ گذاری آن معمولا به صورت سالانه انجام می شود؛ روندی که 

در سال های اخیر نیز تداوم داشته است.
او در پاسخ به اینکه آیا در سال جاری افزایش نرخ اعمال شده 
یا خیر می افزاید: آنالیزهای قیمت و درخواست های لازم به وزارت 
صمت ارائه شده، اما براساس بیانیه ای که اخیرا صادر شده، به دلیل 
شرایط فعلی کشور هرگونه تغییر در قیمت ها تا اطاع ثانوی 
متوقف شده است. ما نیز در راستای همراهی با شرایط بحرانی 
جامعه، درحال حاضر از اعمال افزایش نرخ صرف نظر کرده ایم. 
البته پرونده اتحادیه در وزارت صمت ثبت و افزایش نرخ از نظر 
کارشناسی مورد تأیید قرار گرفته، اما همچنان تأییدیه نهایی آن 

صادر نشده است.
رئیس اتحادیه خشکشویی و لباسشویی استان اصفهان ادامه 
می دهد: اتحادیه از چند سال گذشته آنالیز علمی دقیقی برای 
تعیین نرخ ها انجام داده و همچنان بر همان مبنا پیش می رود. 
براساس نتایج این آنالیز، افزایش حدود ۴۵ درصدی نرخ ها منطقی 
و ضروری تشخیص داده شد، اما در جلسات مشترک با اتاق 
اصناف به عدد ۳۴ درصدی توافق رسیدیم. بااین حال، هنوز جلسه 
نهایی کمیسیون عالی نرخ گذاری که زیرنظر وزارت صمت برگزار 

می شود، تشکیل نشده و منتظر نهایی شدن تصمیمات هستیم.
Á  ۳۰۰ واحد مجاز در شهر اصفهان

بیان  واحدهای صنفی  آماری  وضعیت  به  اشاره  با  گرجی 
می کند: هم اکنون حدود ۳۰۰ عضو دارای پروانه در شهر اصفهان 
تحت نظارت اتحادیه فعالیت می کنند، همچنین بین ۱۰ تا ۲۰ 
واحد نیز وجود دارد که به دلایل مختلف همچنان موفق به اخذ 
پروانه کسب نشده اند، یا نسبت به دریافت آن بی تفاوت بوده اند، 

هرچند تعداد این واحدها بسیار اندک است.
او می افزاید: در سطح استان و شهرستان ها نیز حدود ۱۵۰ تا 
۲۰۰ واحد فعال هستند، اما به دلیل ثبت نشدن کامل اطاعات، 
آمار دقیقی از فعالیت آن ها در دست نیست. در حالی که در شهر 

اصفهان تمام اطاعات مربوط به پروانه و پرونده واحدها ثبت شده 
و این واحدها زیر نظر اتحادیه فعالیت می کنند.

Á  الزام نصــب نرخ نامه و صدور قبض در همه
خدمات

اصفهان  استان  لباسشویی  و  خشکشویی  اتحادیه  رئیس 
درباره نحوه رسیدگی به اختافات احتمالی در قیمت ها می گوید: 
هر واحد صنفی موظف است نرخ نامه مصوب را در معرض دید 
مشتری نصب و باید دارای پروانه کسب معتبر باشد. هرگونه 
کوتاهی در این زمینه تخلف محسوب می شود که این موارد 
در استان اصفهان بسیار نادر است.گرجی با اشاره به اینکه در 
برخی موارد، قیمت گذاری به صورت توافقی انجام می شود، ادامه 
می دهد: به عنوان مثال، زمانی که لباس خاصی برای شست وشو 
آورده می شود یا مشتری خدمات ویژه ای تقاضا می کند، مانند 
لباس های مجلسی، خارجی یا گران قیمت که اغلب از خارج کشور 
تهیه می شوند و نیاز به رسیدگی خاص دارند، نرخ های مصوب 
پاسخگوی هزینه واقعی نیست. در چنین شرایطی، توافق میان 
مشتری و واحد صنفی ضروری است. با این  حال، تأکید ما بر این 
است که حتی در این موارد نیز قبض صادر شود و رضایت نامه یا 
امضای مشتری اخذ شود تا شفافیت کامل برقرار باشد و مشتری 
از دلیل تفاوت قیمت آگاه باشد.او با بیان اینکه نوع شوینده ها در 
برخی خدمات تخصصی نقش کلیدی دارند، توضیح می دهد: 
درحال حاضر، تعریف مشخصی از انواع شوینده های مجاز برای 
آب شویی و خشکشویی وجود ندارد، اما به طور کلی این مواد باید 
استاندارد بوده و به وسیله شرکت های معتبر تأمین شوند. برخی 
تولید  برای خشکشویی  تخصصی  شوینده های  نیز  شرکت ها 
می کنند، اما موضوع آن قدر پیچیده نیست که امکان سوءاستفاده 
گسترده در آن وجود داشته باشد.رئیس اتحادیه خشکشویی و 
لباسشویی استان اصفهان می افزاید: آنچه در عمل اهمیت دارد، 
نوع لباس، میزان آلودگی و نوع لکه آن است. لکه هایی نظیر روغن 
صنعتی، قیر یا روغن های خوراکی هر یک نیازمند مواد شوینده و 
روش های خاصی هستند که نمی توان برای آن ها نرخ یکسانی در 
نظر گرفت. در این موارد نیز توافق با مشتری راه گشاست و رعایت 

اصول صدور قبض و ثبت توافق الزامی است.
گرجی در پاسخ به پرسشی درباره راه های ارتباطی مردم برای 

ثبت شکایت از واحدهای صنفی متخلف می گوید: شماره های 
تماس اتاق اصناف در اختیار شهروندان قرار دارد و مردم می توانند 
شکایات خود را از این طریق ثبت و پیگیری کنند. تاش ما این 
است که با نظارت دقیق و پاسخ گویی مناسب، اعتماد عمومی به 

این صنف خدماتی حفظ شود.
Á فرسودگی تجهیزات، چالش جدی صنف

او ادامه می دهد: اتحادیه ها زیرمجموعه اتاق اصناف هستند 
و شماره تماس مستقیم اتحادیه نیز بر روی نرخ نامه ها درج شده 
است. در صورت وجود هرگونه شکایت، شهروندان می توانند با 
شماره  ۰۳۱۳۷۲۳۳۱۴ تماس بگیرند تا موضوع بررسی و پیگیری 
از  یکی  استان  لباسشویی  و  خشکشویی  اتحادیه  شود.رئیس 
مشکات مزمن و پرچالش این صنف را باقی ماندن طولانی مدت 
اجناس در واحدها مطرح می کند و می گوید: بارها پیش آمده که 
مشتری لباس، پتو یا روفرشی خود را تحویل داده، اما برای دریافت 
آن به خشکشویی مراجعه نکرده است. حتی مواردی داشتیم که 
بیش از یک سال گذشته اما مشتری برای تحویل مراجعه نکرده 
و واحد صنفی نیز به ناچار اجناس را به انبار منتقل کرده، چراکه 
فضای کافی برای نگهداری آن ها در مغازه وجود ندارد. گرجی 
ادامه می دهد: این مسئله را در جلسات با اتاق اصناف مطرح 
کرده ایم، اما تاکنون راهکار قانونی مشخصی برای آن تدوین نشده 
است. درحال حاضر، بسیاری از خشکشویی ها بر روی قبض های 
خود قید می کنند که اعتبار قبض، دو ماهه است، اما این موضوع 
هنوز جنبه قانونی رسمی پیدا نکرده است. در تاش هستیم تا 
چارچوبی قانونی و مشخص برای این مسئله طراحی شود تا هم 
حقوق مشتریان حفظ و هم واحدهای صنفی از تبعات احتمالی رها 
شوند.او درباره وضعیت آماری اجناس باقی مانده در خشکشویی ها 
می گوید: از دو یا سه روز گرفته تا یک الی دو سال، لباس هایی 
داریم که در مغازه ها باقی مانده اند. واحدهای خشکشویی به طور 
معمول با کمبود جا روبه رو هستند و به ناچار این اجناس را بایگانی 
یا به انبار منتقل کنند. حتی گزارش هایی داریم که برخی واحدها 
لباس ها را به دلیل کمبود فضا به خیریه اهدا کرده اند و پس از آن 
با شکایت یا مشکل حقوقی مواجه شده اند. لذا توصیه نمی کنیم 
که این اجناس دور ریخته شوند یا به دیگران واگذار شوند، بلکه 
باید چارچوبی قانونی تدوین شود تا وضعیت این اجناس باتکلیف 

مشخص شود.رئیس اتحادیه خشکشویی و لباسشویی اصفهان با 
اشاره به یکی دیگر از چالش های جدی این صنف بیان می کند: 
بیشتر تجهیزات مورد استفاده در واحدها، قدیمی و متعلق به سال ها 
گذشته هستند و تاکنون امکان نوسازی آن ها فراهم نشده است. 
البته این مسئله ناشی از بی توجهی اعضا نیست، بلکه به دلیل پایین 
بودن درآمد واحدها و نبود سرمایه گذاری کافی است. بیشتر فعالان 
صنف تنها توانسته اند هزینه های روزمره زندگی یا تهیه ملک مغازه 
را تأمین کنند و قدرت خرید تجهیزات نوین را ندارند. درحال حاضر، 
هزینه تهیه ماشین آلات جدید بسیار بالا است و برای بسیاری از 

خشکشویی ها عما امکان پذیر نیست.
گرجی در ادامه درباره وضعیت مالیاتی و بیمه ای این صنف 
نیز توضیح می دهد: در حال  حاضر، واحدهای خشکشویی مشکل 
خاصی از نظر بیمه یا مالیات ندارند. در اداره امور مالیاتی، کد صنفی 
مشخصی برای خشکشویی تعریف شده و اغلب تراکنش های 
بنابراین محاسبه  انجام می شود،  از طریق کارت خوان  واحدها 
مالیات سالانه به صورت شفاف و تحت نظارت انجام می شود و 
مورد خاصی از نارضایتی یا مشکل مالیاتی از اعضا گزارش نشده 
است.او درباره وضعیت بیمه می افزاید: بیشتر مغازه ها تحت پوشش 
بیمه آتش سوزی و بیمه های تکمیلی قرار دارند. سال  جاری نیز 
مذاکراتی با شرکت بیمه البرز انجام داده ایم تا پوشش های جدیدی 
شامل بیمه درمان تکمیلی و بیمه مسئولیت برای حوادث احتمالی 

ارائه شود که هم اکنون در حال پیگیری نهایی آن هستیم.
Á نظارت مستمر و هماهنگ بر واحدها

رئیس اتحادیه خشکشویی و لباسشویی اصفهان درباره شیوه 
نظارت بر عملکرد واحدها اظهار می کند: اتحادیه دارای کمیسیون 
رئیس  یک  و  بازرس  پنج  شامل  که  است  مستقلی  بازرسی 
کمیسیون می شود. این کمیسیون ماهیانه گزارش های نظارتی 
خود را ارائه می دهد و در صورت نیاز، بازرسی ها به صورت روزانه یا 
هفتگی نیز انجام می شود. تمامی فرایندهای نظارتی با هماهنگی 
اتاق اصناف صورت می گیرد و هیچ اقدامی بدون هماهنگی انجام 
نمی شود.گرجی با تأکید بر اینکه خشکشویی و لباسشویی یکی از 
مشاغل خدماتی مهم در زندگی شهری امروز است، خاطرنشان 
می کند: با توجه به افزایش آپارتمان نشینی و نیاز روزافزون مردم به 
خدمات خشکشویی، باید نگاه جدی تری به این صنف داشت. در 
دو سال اخیر تاش کرده ایم طرح هایی برای کاهش مصرف آب 
و انرژی در خشکشویی ها تدوین کنیم. اگر مسئولان از این صنف 
حمایت کنند، امکان واردات تجهیزات نوین از جمله دستگاه های 
تصفیه، ماشین آلات کم مصرف و سیستم های هوشمند فراهم 
خواهد شد. ارتقای این زیرساخت ها نه تنها به نفع صنف، بلکه 
به سود مردم و محیط زیست خواهد بود. ما به آینده این صنف 
امیدواریم، به شرط آنکه حمایت لازم انجام شود. با نگاهی به 
وضعیت فعلی صنف خشکشویی و لباسشویی می توان دریافت که 
این حوزه، باوجود اهمیت آن در سبک زندگی شهری و نقش آن 
در بهداشت عمومی، نیازمند حمایت های هدفمند برای نوسازی 
نظارتی  فرایندهای  تسهیل  و  مقررات  به روزرسانی  تجهیزات، 
است. تداوم پیگیری ها و تعامل میان اتحادیه، نهادهای نظارتی و 
دستگاه های اجرایی می تواند مسیر پایدارتری برای ارتقای کیفیت 
خدمات، افزایش رضایت مشتریان و بهبود شرایط فعالان این 

صنف فراهم کند.

تغییر تاریخ برگزاری بیستمین 
نمایشگاه تخصصی بین المللی 

 صنعت سنگ
صدای  سنگ ها،  برش  صدای  از  بیش  امروز  آنچه 
گایه تولیدکنندگانی  به گوش می رسد که از صادرات خام، 

ماشین آلات فرسوده و بی توجهی به بازار جهانی می گویند.
به گزارش اصفهان امروز، در حاشیه کویر مرکزی ایران، 
جایی که سال هاست چرخ های صنعت با صدای برش سنگ 
به گردش درمی آیند، اصفهان نه تنها کاشی کاری و معماری را 
بر سنگ نوشته، بلکه حالا در سکوت کارخانه های سنگ بری، 

داستانی تازه از اقتصاد معدنی ایران روایت می شود.
از دل کوه های خاموش، سنگ هایی بیرون می آیند که 
پس از عبور از تیغه های برنده و دستگاه های صیقل، نه فقط 
زینت بخش ساختمان های لوکس خاورمیانه و اروپا می شوند، 
بلکه معیشت هزاران کارگر و تاجر ایرانی را هم سرپا نگه 
می دارند. با این حال، پشت این ویترین درخشان، مسائلی چون 
خام فروشی، ماشین آلات فرسوده و غفلت از بازارهای جهانی، 

چهره  صنعت را در سایه قرار داده است.
حال با نگاهی عمیق به فرصت ها و چالش های یکی از 
بزرگ ترین و مغفول ترین ظرفیت های صنعتی کشور؛ جایی که 
اصفهان در آن بیش از یک قطب یک سکوی پرتاب اقتصادی 
به شمار می رود، درمی یابیم که اتکا به توان داخلی کشور راه 

نجات بسیاری از مشکات است.
استان اصفهان در حال حاضر بیش از ۷۰ درصد از سنگ 
فرآوری شده کشور را تولید می کند و به عنوان قطب بی رقیب 
صنعت سنگ ایران شناخته می شود. این در حالی است که 
چالش هایی چون فرسودگی ماشین آلات، خام فروشی و نبود 
زیرساخت های صادراتی همچنان سد راه بهره برداری کامل از 

این ظرفیت بزرگ هستند.
مهدی جمالی نژاد، استاندار اصفهان، در این زمینه اعام 
از واحدهای  نیمی  به  با داشتن نزدیک  کرد که »اصفهان 
سنگ بری کشور و حدود ۳ هزار معدن فعال، در عمل به نوعی 
پایتخت صنعت سنگ کشور است. در حال حاضر از مجموع 
۲ هزار و ۸۴۵ واحد سنگ بری در ایران، ۴۸ درصد در اصفهان 

مستقر هستند.«
شهرک صنعتی محمودآباد با ۸۹۲ واحد فعال، دولت آباد 
با ۱۳۰، و نجف آباد با ۲۵۰ واحد از جمله مهم ترین مراکز 
سنگ بری استان اصفهان محسوب می شوند. به گفته فعالان 
این صنعت، روزانه سنگ هایی از سراسر کشور به این واحدها 
وارد می شود و پس از فرآوری به بازارهای داخلی و خارجی 

عرضه می شود.
صادقی یکی از مدیران سنگ بری در محمودآباد گفت: در 
عمل سنگ خام از تمام استان ها به اینجا می آید و ما آن را با 
کیفیت بالا و قیمت رقابتی برای فروش آماده می کنیم. اما نبود 
حمایت های لازم در صادرات و فرسودگی ماشین آلات مانع 
بزرگ تولید پایدار است.وی معتقد است که هوش مصنوعی، 
اینترنت اشیا و رباتیک، صنعت سنگ را متحول می کنند. اما 
هنوز در بسیاری از واحدهای سنگ بری ما، فرایندها به صورت 
سنتی انجام می شود. فاصله ما با صنعت چهارم دنیا فقط 
تکنولوژی نیست، نگرش است.استاندار اصفهان با بیان اینکه 
۹۰ درصد ماشین آلات سنگ بری در داخل کشور با کیفیت 
قابل رقابت با نمونه های اروپایی تولید می شود، فرسودگی 
ماشین آلات معدنی را یکی از مهم ترین موانع تولید دانست و 
گفت: بسیاری از این تجهیزات بیش از ۳۰ سال عمر دارند و 
همین باعث کاهش بهره وری و افزایش هزینه تولید شده است.

جمالی نژاد همچنین از خام فروشی ۷۰ درصدی سنگ صادراتی 
انتقاد کرد و آن را »اتاف سرمایه ملی« برشمرد و افزود: در 
حالی که قیمت جهانی سنگ فرآوری شده حدود ۳۹ دلار است، 
سنگ خام ایران به طور میانگین با قیمت ۱۱ دلار فروخته 
می شود.استاندار اصفهان با اشاره به بازار بزرگ کشورهای 
همسایه مانند عربستان، عراق، امارات، عمان و ازبکستان که 
فاقد منابع و صنعت سنگ هستند، تأکید کرد: ما می توانیم با 
برنامه ریزی چهارساله و استفاده از فناوری های نوین، ایران را به 
هاب منطقه ای سنگ تبدیل کنیم.او ادامه داد: هوش مصنوعی، 
رباتیک و فناوری های سبز در فرآوری سنگ می توانند کیفیت 
محصول را بالا ببرند و با کاهش هزینه ها، ایران را در بازارهای 
جهانی رقابتی تر کنند.محمدی یکی دیگر از تولیدکنندگان 
سنگ در نجف آباد با انتقاد از بی ثباتی در سیاست های ارزی 
گفت: ما مشتری خارجی داریم، اما نمی توانیم با این نرخ های 
ما  سنگ  ببندیم.  بلندمدت  قرارداد  ارز  پیش بینی  غیرقابل 
مشتری دارد، اما صادراتش ریسک شده است.او همچنین 
خواستار حضور بیشتر دولت در ایجاد زیرساخت های صادراتی، 
نمایشگاه های بین المللی، و حمایت از نوسازی ماشین آلات 
شد.حمیدرضا عباسی، فعال قدیمی صنعت سنگ در نجف آباد 
نیز یاد آور شد: ماشین آلات ما در بسیاری از کارخانه ها بیش 
بلکه  پایین است،  راندمان  نه تنها  دارند.  از ۳۰ سال قدمت 
مصرف انرژی بالاست و هزینه تولید را بالا می برد. نوسازی 
تجهیزات، نوسازی کل زنجیره تولید است.او ادامه داد: اصفهان 
فقط یک استان معدنی نیست، یک مرکز تصمیم سازی برای 
از  ایران است. اگر حمایت های دولتی  آینده صنعت سنگ 
خام فروشی برداشته شود و زیرساخت های صادراتی تقویت 
شوند، می توانیم در کمتر از ۵ سال، رقیب جدی ایتالیا و چین 
در بازارهای منطقه باشیم.در حالی که صنعت سنگ یکی از 
ظرفیت های بکر اقتصاد غیرنفتی ایران است، نبود برنامه ریزی 
صادرات محور، فناوری به روز و سرمایه گذاری کافی در بخش 
فرآوری، این صنعت را از ارزش افزوده واقعی اش محروم کرده 
است. با وجود ظرفیت های معدنی گسترده و مزیت جغرافیایی، 
نوسازی و تحول فناورانه، می تواند اصفهان را نه تنها در ایران، 
بلکه در منطقه به قطب بی رقیب صنعت سنگ بدل کند.

باتوجه به مشکات اشاره شده در صنعت سنگ کشور و وجود 
چالش های مربوط به فرآوری، برندینگ، صادرات و قوانین و 
مقررات و همچنین تبعات داخلی و خارجی تنش اخیر میان 
ایران و اسراییل که بر صادرات و واردات سنگ، همکاری های 
بین المللی و حضور شرکت های خارجی در نمایشگاه تأثیر 
گذاشته، برگزارکنندگان تصمیم گرفتند نمایشگاه را به زمان 
دیگری موکول کنند تا بتوانند شرایط بهتری را برای برگزاری 

آن فراهم کند.

 نگاهی به برخی کسب وکارهای 
خانوادگی اصفهان

و  پیشینه ای کهن در صنعت  با  اصفهان،  امروز:  اصفهان 
کسب وکارهای  شکل گیری  اصلی  خاستگاه های  از  بازرگانی، 
بستر  بر  به شمار می رود. شرکت هایی که  ایران  در  خانوادگی 
اعتماد نسلی، مهارت بومی، و فرهنگ کارآفرینی شکل گرفته اند و 
توانسته اند در شرایط متغیر اقتصادی، جایگاه خود را در بازار داخلی 

و حتی بین المللی حفظ و تثبیت کنند.
در ادامه، با شماری از برندهای شناخته شده خانوادگی در اصفهان 
آشنا می شویم که در صنایع مختلف، از لوازم خانگی تا فولاد، 

روشنایی، فناوری و مصالح ساختمانی، نقش ایفا می کنند:
Á پرستیژلند ایران

• خانواده صرامی )مسعود صرامی(
و  خرید  مراکز  توسعه  اصلی:  فعالیت   •
تفریحی، شهرک سامت، صنایع سنگ، 

باتری، پاستیک
برند »پرستیژلند ایران« امروز شامل پروژه هایی چون اصفهان 
سیتی سنتر، شهرک سامت اصفهان، فدک مال و چندین کارخانه 
صنعتی است. بیش از ۲۵ هزار شغل مستقیم حاصل فعالیت های 
این مجموعه است و شهرک سامت نه تنها حوزه درمان، بلکه 
گردشگری سامت در اصفهان را نیز متحول کرده است. خانواده 
صرامی با تلفیق توسعه اقتصادی، عمرانی و فرهنگی، نقش 

مهمی در برند شهری اصفهان ایفا کرده اند.
Á گروه صنعتی انتخاب

• خانواده دیانی
• فعالیت اصلی: تولید لوازم خانگی، قطعات 

صنعتی، خدمات پس از فروش
• برندها: اسنوا، دوو، حایر

گروه انتخاب از بازیگران کلیدی صنعت لوازم خانگی ایران است. 
خانواده دیانی با رویکردی درون زا و صادرات محور، توانسته اند 
انتخاب را از یک برند محلی به یکی از قطب های رقابتی کشور 
در مقابل برندهای خارجی تبدیل کنند. نگاه سیستمی به کیفیت، 
خدمات و تولید انبوه، از نقاط قوت این مجموعه خانوادگی است.

Á گروه صنعتی سپاهان 
• خانواده انصاری )جابر انصاری(

پروفیل  و  لوله  تولید  اصلی:  فعالیت   •
فولادی، قطعات ساختمانی و صنعتی

گروه صنعتی سپاهان با ظرفیت سالانه 
بیش از ۴۰۰ هزار تن، در زمره بزرگ ترین تولیدکنندگان مقاطع 
فولادی کشور قرار دارد. خانواده انصاری با ارتقای فنی، توسعه 
خطوط تولید و صادرات، جایگاه این برند را در زنجیره تأمین صنایع 

نفت، گاز، ساختمان و خودرو تثبیت کرده اند.
Á گروه رهنما

• خانواده رهنما )فرهاد رهنما(
گرمایشی،  لوازم  تولید  اصلی:  فعالیت   •

سرمایه گذاری فناوری، خدمات دیجیتال 
پار یکی از قدیمی ترین و شناخته شده ترین 
دوم  نسل  مدیریت  است.  ایران  خانوادگی  صنعتی  برندهای 
به وسیله فرهاد رهنما با تحصیات مهندسی در اروپا، این مجموعه 
را وارد حوزه هایی چون تجارت الکترونیک و خدمات ارزش افزوده 
کرد. ترکیب صنعت سنتی با نوآوری فناورانه، امضای خانوادگی 

رهنما است.
Á  گروه ظریف مصور

•خانواده رجالی
کالاهای  توزیع  و  تولید  اصلی:  •فعالیت 

صنعتی، ساخت وساز، سرمایه گذاری
گروه ظریف مصور با مالکیت و مدیریت 
خانواده رجالی، در صنعت و بازار ساخت وساز استان نقش مؤثری 
بازار  در  رجال  برند  اما  است  رسانه ای محدود  اطاعات  دارد. 
اصفهان شناخته شده و پایدار باقی مانده و به عنوان مجموعه ای 

با ثبات و سیاست های محافظه کارانه اقتصادی شناخته می شود.
Á ماهو ت و پریس

• خانواده ذره بینی )جعفر ذره بینی(
طراحی  پارچه،  تولید  اصلی:   فعالیت   •

پوشاک، برندینگ نساجی
برندهای ماهوت و پریس در فضای سنتی 
و هنری نساجی اصفهان با تکیه بر کیفیت، خاقیت و وفاداری 
بازار فعالیت می کنند. خانواده ذره بینی با نگاه طراحی محور و تولید 
خاص، توانسته اند جایگاه برند خود را در فضای پوشاک خاص و 

داخلی تثبیت کنند.
Á سپاهان باتری

• خانواده گلشیرازی
• فعالیت اصلی: تولید باتری خودرو، باتری 

صنعتی، صادرات قطعات انرژی
سپاهان باتری یکی از برندهای مهم در 
صنعت انرژی کشور است که با مدیریت خانواده گلشیرازی، 
گام های مهمی در توسعه داخلی، بومی سازی تکنولوژی باتری 
و گسترش صادرات برداشته است. شبکه توزیع گسترده و کیفیت 

بالا از مؤلفه های ماندگاری این برند است.
Á گروه گلنور 

•خانواده امینی
•فعالیت اصلی: طراحی و تولید تجهیزات 
شهری،  پروژه های   ،)LeD( روشنایی 

صادرات صنعتی
شرکت گلنور از بازیگران اصلی صنعت روشنایی در ایران است. 
خانواده امینی با سرمایه گذاری در فناوری های مدرن LeD و 
پروژه های بزرگ شهری، موفق شده اند برند گلنور را در بازار 
داخلی و برخی کشورهای منطقه مطرح کنند. نوآوری در طراحی 
و رعایت استانداردهای جهانی، از ویژگی های اصلی این شرکت 

است.
Á گروه صنایع گیتی پسند

• خانواده جنتی
• فعالیت اصلی: تولید تجهیزات تأسیسات 
پلیمری،  اتصالات  و  لوله  ساختمان، 

صادرات
گروه گیتی پسند یکی از مجموعه های صنعتی خانوادگی ایران 
است. خانواده جنتی با توسعه زنجیره گسترده ای از برندهای 
زیرمجموعه مانند نیوپایپ، آذین لوله، سپاهان پاست و... در حوزه 
تأسیسات ساختمانی، لوله کشی، گرمایش و سرمایش سهم بالایی 
از بازار را در اختیار دارند. تنوع محصول و رویکرد صادرات محور 
این گروه را به نمونه ای خاص در صنعت ایران تبدیل کرده است.

از تعارف تا تحول

نقش مشاوران بيرونی در توسعه كسب و كارهای خانوادگی
فقرات  ستون  خانوادگی  کسب وکارهای 
بسیاری از اقتصادهای جهان و ایران هستند. 
و  خانوادگی  میراث  اعتماد،  پایه  بر  آن ها 
اما همین  انسانی شکل می گیرند؛  روابط 
عناصر، اگر بدون مدیریت حرفه ای هدایت 
شوند، می توانند به مانعی برای رشد، نوآوری و تداوم کسب 
و کار تبدیل شوند. بسیاری از این کسب وکارها در مرحله ای 
از حیات خود دچار تعارض های بسیار پیچیده، بن بست در 
تصمیم گیری و فرسایش روابط درونی و خانوادگی می شوند، اما 
به دلایل امنیتی، فرهنگی، احساسی یا حتی حیثیتی، از پذیرش 
مشاوره بیرونی سر باز می زنند. در بسیار از اینگونه کسب و 
کارها که حتی به ظاهر روابط خانوادگی بهینه ای هم وجود 
دارد، تعارف جای تحول و رشد و توسعه را در کسب و کار 
گرفته است. به همین دلیل ورود مشاور بیرونی کمک شایانی به 
شکل گیری ساختارهای رسمی بدون تعارفات رایج ما ایرانی ها 
و برنامه ریزی برای تحول و رشد را فراهم می کند. از اینرو این 
مقاله تاشی است برای عبور از تعارف و گام برداشتن به سوی 

تحول؛ تحولی که مشاور بیرونی می تواند تسهیل گر آن باشد.
Á سه حلقه، سه چالش در کسب و کارهای خانوادگی

از  یکی  خانوادگی  وکارهای  کسب   حلقه  سه  مدل 
که  است  حوزه  این  در  تحلیلی  چارچوب های  پایه ای ترین 
تعامل بین سه سیستم کلیدی یعنی کسب وکار، مالکیت و 
خانواده را نشان می دهد. این مدل برای اولین بار در سال 
دانشگاه  در  دیویس   جان  و  تاگوری   رناتو  توسط   ۱۹۷۸
کسب و کار هاروارد توسعه یافت و در مقاله ای با عنوان » 
ویژگی های دوگانه ی شرکت های خانوادگی«  منتشر شد. 
براساس این مدل کاسیک سه حلقه کسب وکار خانوادگی 
هر یک از این حلقه ها، منطق و قواعد خاص خود را دارد. 
خانواده بر پایه احساس، روابط خونی و حفظ هارمونی پیش 
می رود. کسب وکار بر اساس کارایی، رقابت و تصمیم گیری 
سریع. مالکیت هم با منطق سرمایه گذاری و منافع اقتصادی 

اداره می شود.
کاربرد این مدل در تحلیل تعارضات با شناسایی نقاط 
و  خانوادگی  نقش  بین  تعارض  )مثل  حلقه ها  بین  تاقی 
مدیریتی(، برنامه ریزی جانشینی با هماهنگی بین مالکیت 
و مدیریت در انتقال نسل ها و حاکمیت شرکتی با طراحی 
ساختارهای نظارتی برای تعادل بین سه سیستم کسب و کار 
خانوادگی می باشد. مشاوران کسب و کار با تسلط بر مکانیزم 
های سه حلقه کسب و کارهای خانوادگی راهکارهایی علمی 

و عملی برای توسعه این گونه کسب و کارها ارائه می کنند. 
آغاز  زمانی  مشکل  کار  و  کسب  دنیای  و  واقعیت  در 

پیدا  تداخل  هم  با  حلقه  سه  این  در  نقش ها  که  می شود 
می کنند: پدر، مدیرعامل است؛ پسر، جانشین احتمالی؛ خواهر، 
سهام دار خاموش؛ و مادر، مرجع پشت پرده تصمیم گیری. این 
درهم تنیدگی نقش ها باعث بروز تعارض های پیچیده می شود 
که نه از جنس صرفً کاری هستند، نه صرفً خانوادگی. به همین 
دلیل، حل آن ها با گفت وگوهای خانوادگی یا تصمیم گیری در 

جلسات خانوادگی عمومً به جایی نمی رسد. 
Á آناتومی تعارض در کسب و کارهای خانوادگی

بر اساس مقاله پژوهشی »آناتومی تعارض در کسب و 
کارهای خانوادگی«  که در سال ۲۰۲۵ منتشر شده  تعارض ها 
تقسیم  اصلی  دسته  سه  به  خانوادگی  کسب وکارهای  در 

می شوند:
تعارض احساسی: ریشه در گذشته خانوادگی دارد؛ 

مانند حسادت، رقابت خواهر و برادر، یا ناراحتی های قدیمی.
تعارض وظیفه ای:  به اختاف نظر درباره راهبردها، 

تصمیمات یا برنامه ها مربوط می شود.
تعارض نقش: وقتی مرز بین رابطه خانوادگی و نقش 
سازمانی مبهم باشد؛ مثل وقتی مادر هم رئیس منابع انسانی 

است، هم مادر همکار.
این تعارض ها، به ویژه در غیاب فرآیند حل مسئله حرفه ای 
و بی طرف، می توانند به بحران هایی منجر شوند که بنیان 

کسب وکار را تهدید می کند. راه حل این بحران ها، نه در تعارف، 
بلکه در ورود یک فرد بیرونی بی طرف، یعنی مشاور حرفه ای 
کسب وکار خانوادگی نهفته است تا بدون جانبداری و با یک 
چارچوب اصولی تعارضات را حل کنند. کسب و کارهایی که از 
این تعارضات به سامت گذر می کنند در مسیر شد بلندمدت 

قرار می گیرند. 
Á مشاور بیرونی؛ پل میان احساس و منطق

بسیاری از خانواده های صاحب کسب وکار در برابر ورود 
مشاور بیرونی مقاومت می کنند. برخی از دلایل این مقاومت 

عبارت اند از:
خودمان بلدیم مشکل را حل کنیم؛این ها فرهنگ خانواده ما 
را نمی فهمند؛کسی نباید از بیرون درباره روابط ما قضاوت کند.

اما در واقع، یک مشاور متخصص در کسب وکارهای خانوادگی 
نه قاضی است، نه مدیر اجرایی، نه رفیق خانوادگی. او یک 
تسهیل گر تحول است که وظیفه اش طراحی فرآیندهایی برای 
ایجاد شفافیت، تفکیک نقش ها، کمک به گفت وگوی مؤثر 
و همراهی در تغییر نسل یا ساختار است. بر اساس پژوهش 
های علمی مشاوران بیرونی موفق در این فضا باید نقش های 
متعددی از جمله عامل تغییر، تسهیل گر گفت وگو، مرزبان 
ساختار، و در مواقعی حتی »آینه ای« که واقعیت ها را بازتاب 
می دهد، نه آن چه که خانواده ها دوست دارند بشنوند را ایفا 

می کنند. 
هفت آینه برای دیدن حقیقت در کسب  وکارهای شراکتی
برای آن که خانواده بتواند بپذیرد که نیاز به همراهی یک 
آینه ای شفاف  صدای بی طرف دارد، بهتر است خود را در 
پیشنهادی، هفت ویژگی شریک  از مدل های  ببیند. یکی 
ایده آل است. اگر اعضای کلیدی کسب وکار خانوادگی در این 
هفت ویژگی ناهماهنگ باشند، احتمالًا زمان ورود مشاور فرا 
رسیده است: چشم انداز مشترک داریم؟ یا هرکس به سمتی 
فقط  یا  می کنیم؟  زندگی  را  مشترک  می کشد؟ارزش های 
شعارش را می دهیم؟تعهد یکسان به آینده داریم؟ یا برخی فقط 

سهام و سود می خواهند؟
مدیر  می خواهند  همه  یا  داریم؟  مکمل  مهارت های 
باشند؟تعارض ها را مدیریت می کنیم؟ یا پشت لبخندها پنهان 

می شویم؟
ارتباطات و منابع مشترک می سازیم؟ یا هریک جزیره ای 
جداگانه هستیم؟اعتماد واقعی بین ما وجود دارد؟ یا فقط در 
کام ابراز می کنیم؟این سؤالات اگر صادقانه پاسخ داده شوند، 
خود به خود نشان می دهند که آیا وقت استفاده از یک مشاور 
بیرونی فرا رسیده یا نه. معمولا اگر در حداقل در دو شاخص 
دچار مشکل باشیم زمان ورود مشاور بیرونی و حرفه ای به 

کسب و کار ما فرا رسیده است. 
Á  کسب وکار خانوادگی، هم فرصت است، هم

دام 
دام.  هـم  اسـت،  فرصـت  هـم  خانوادگـی،  کسـب وکار 
فرصـت آن جاسـت کـه سـرمایه اجتماعـی، تجربـه نسـل ها 
و اعتمـاد درونـی کنـار هـم قـرار می گیرنـد. و دام، آن گاه کـه 
تعارف هـا، رودربایسـتی ها، یـا روابـط حل نشـده خانوادگـی، 
بـر فرآیندهـای حیاتـی کسـب وکار سـایه می اندازنـد. یکی از 
ضعـف های عمدهکه دام کسـب و کار خانوادگی را ایجاد می 
کنـد نبود یک سـاختار حاکمیتی رسـمی و شـفاف در اینگونه 
شرکت هاسـت.یکی از اولیـن اقدامـات هـر مشـاور حرفه ای 
ایجاد چنین سـاختار حاکمیتی و حکمرانی برای هدایت حرفه 
ای یک کسـب و کار در محیط پرتاطم و آشـوب کسب و کار 
ایران اسـت. در واقع مشـاور بیرونی، اگر درسـت انتخاب شود، 
دولت سـایه ای سـازنده اسـت؛ کسـی که نه در جـای خانواده 
می نشـیند، نـه تصمیـم را از آن هـا می گیـرد؛ بلکـه کمـک 
می کنـد تا خودشـان تصمیم های درسـت تر، سـاخت یافته تر و 
آینده نگرانه تـر بگیرنـد. تحول، با روبرو شـدن بـا واقعیت آغاز 
می شـود. و گاهی لازم اسـت کسـی از بیـرون، آینـه ای برای 

دیـدن آن واقعیـت در اختیارمـان بگذارد. 
دانشیار مدیریت استراتژیک


